
Översikter och meddelanden 

S a k k u n n i g u t l å t a n d e n för t i l l sät tning av professu

ren i s t a t s k u n s k a p , m e d inr ik tn ing mot offentlig 

förval tn ing , i G ö t e b o r g 

Utsedd att vara sakkunnig i rubr icerade tillsättningsä

rende får jag härmed avge följande u t lå tande . 

I ledigkungörelsen talas om en tjänst som professor i 

s ta tskunskap och det heter att " ä m n e t är statsvetenskap 

med inriktning mot offentlig förvaltning". Karakteristi

ken är tydlig nog, och synes inte ge anleding till nämn

värda tolkningssvårigheter. 

Som sökande till tjänsten hade vid ansökningstidens 

utgång anmält sig docent Lennart Bran tgärde , Kållered, 

och tf professor Lars St römberg, Le rum. 

Jag har tidigare i andra s a m m a n h a n g haft anledning 

att yttra mig över de sökande och därvid granskat större 

delen av den produkt ion som de nu åberopar . I den mån 

jag funnit mina tidigare omdömen alltjämt vara korrekta 

och hål lbara, har jag inte i överdriven nit strävat efter 

språklig originalitet utan tillåtit mig att nyttja mina förut

varande formuleringar. 

Brantgärde (f 1938) avlade l icentiatexamen 1971 och fi

losofie doktorsexamen 1974. Han antogs som docent i 

s tatskunskap 1982. Doktorsavhandl ingen behandlade 

"Kommunerna och kommunbtocksbildningen" och ut

gjordes av en utbyggd licentiatavhandling om verkstäl

ligheten av kommunblocksreformen. Bägge avhandling

arna ingick som ett led i den genomgr ipande analys av 

det svenska kommunalpoli t iska systemet , som företogs i 

det av Riksbankens jubileumsfond s tödda kommunal

forskningsprojektet. 

Även om undersökningen i viss mån präglas av att den 

tillkommit som en del i ett större s ammanhang , måste 

det framhållas, att den fått en ovanligt självständig ut

formning. Delvis sammanhänger de t ta med att studien 

faller en smula vid sidan av kommunalforskningsprojek

tets huvudsyfte - att söka belysa de mera generella och 

teoretiskt intressanta sambanden mellan å ena sidan 

kommunal indelning och å andra sidan kommunal själv

styrelse. Kommunblocksreformen var i viss mening en 

engångsföreteelse, och undersökningarna inom det sär

skilda delprojekt , som skapades för att följa reformens 

genomförande, kunde därför lätt få en mera historisk-

ideografisk än samhällsvetenskaplig-nomotetisk karak

tär. 

Det skall dock genast betonas att andra omständighe

ter varit mera avgörande för Brantgärdes uppläggning av 

studien. Viktigast är att författaren på intet sätt låtit 

"engångskarak tä ren" hos reformen bli ett motiv för att 

göra undersökningen ateoretisk eller deskriptiv. 

Tvärtom, författaren har uppenbarl igen känt ämnets av-

gränsning som en utmaning. Kommunernas yt t randen 

över länsstyrelsens förslag till blockplan är det material 

som ligger till g rund för framställningen, och Brantgärde 

demonstrerar intensitet och uppfinningsrikedom i arbe

tet på att avvinna det synpunkter av intresse. I sin analys 

av kommunernas ställningstaganden och sina försök till 

förklaring av skeendet begagnar han med stor finess 

delvis ganska intrikata tekniker. Även om de metodolo

giska inslagen ibland känns överdimensionerade i förhål

lande till behandl ingen av sakfrågorna, är doktors

avhandlingen som helhet en god prestation. 

Förutom licentiat- och doktorsavhandlingarna åberopar 

Brantgärde ytterligare 28 skrifter. Flera av dessa är av 

vikt för bedömningen av författarens meriter som läro

medelsproducent och ur pedagogiskt-administrativ syn

vinkel men saknar nämnvärd betydelse vad beträffar 

karakteriseringen av den vetenskapliga skickligheten. 

En sorts mellanställning intas av uppsatsen "Trädana

lys - en multivariat analysteknik tillämpad för kvalitativ 

beroende variabel" (nr 4 och 6). Den visarat t Brantgärde 

i anslutning till avhandlingen fick tillfälle att tränga för

hållandevis djupt in i samhällsvetenskapliga metod- och 

teknikfrågor, att han har förmåga att tillgodogöra sig 

modern statistisk teori och att han kan anpassa lärdo

marna för egna syften. - I viss mån kan samma sak sägas 

om ytterligare en förtjänstfull uppsats , också den starkt 

präglad av författarens intresse för metodfrågor. Den 

heter "Simulerade val med majoritetsvalsystem" (nr 12) 

och ingår i under laget för de förslag som den 1974 till

satta personvals- och valkretsutredningen framlade i sitt 

be tänkande 1977. 
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Ett av Brantgärdes huvudområden som forskare är 

masskommunikat ion, i synnerhet mediernas roll pä den 

arena - den kommunala - där han helst rör sig. Vikti

gaste produkten inom det ta fält är en rappor t frän den s k 

Kommunaldcmokra t i ska forskningsgruppen, av vilken 

Brantgärdc var medlem. Rappor ten heter "Kommunal

politik, massmedier och medborgare. Studier av kunska

per, mediautbud och förutsättningar för lokal opinions

bildning" (nr 16; innehåller också bidrag av I Alfredsson 

och M Sjölin). 1 be tydande utsträckning har däri pro

blem behandlats som var aktuella i det stora kommunal -

forskningsprojektet under 1960-talet. Jämförelser görs 

mellan 1966 och 1979. bland annat ifråga om medborgar

nas kunskaper om politik och kontakt med politiker. 

Författaren lyckas på ett övertygande sätt visa riktighe

ten av den uppfattning som säger att kunskapsläget - 1 ex 

beträffande par t iprogram, part iers s t åndpunkte r i lokala 

frågor, kandidater m m - radikalt förbättrats men att de 

personliga kontakterna mellan för t roendemän och med

borgare klart försämrats. 

Rappor ten ger i övrigt en fyllig bild av "den nya me

diasituationen"". På ett intresseväckande sätt analyseras 

ortspressens vidgade kommunalpol i t iska bevakning och 

lokalradions roll i valrörelsen. Brantgärde diskuterar 

kunnigt massmediaeffekterna och de principiella och 

tekniska svårigheter som mätningen av dem möter . Hans 

slutsatser är övertygande och hans - i och för sig försik

tigt hållna - reflektioner över lokalpolit iken och dess 

funktion i det representativa systmet en lämplig utgångs

punkt för vidare funderingar. Rappor ten är enligt min 

mening kompositoriskt överlägsen författarens bägge av

handlingar. En u tmärkt sammanfat tning ges i ett kapitel 

i boken "De nya kommunerna" (nr 21) och resultat har 

också gjorts tillgängliga på engelska (nr 22). - Till områ

det masskommunikat ion kan också föras ytterligare ett 

par skrifter, dels ' 'Sveriges Radios program inför 1962 års 

kommunala val" (nr 1). dels "Sveriges lokalradios bevak

ning av valrörelsen 1979" (nr 15). De är båda välskrivna 

men av föga räckvidd vetenskapligt set t . 

Några mer fristående insatser återstår att nämna . Ett 

icke obetydligt meri tvärde vill jag til lmäta ett av Brant

gärde författat in ledande metodkapi te l i en bok om 

"Konfliktlösning på a rbe t smarknaden " (nr 7). I och för 

sig bygger redogörelsen i sina teoretiska delar pä välkänd 

s tandardl i t teratur , men författaren har utnyttjat denna 

på ett sätt som ger framställningen en egen profil. Pris

värd är den terminologiska och begreppsmässiga string

ensen i studier av konflikter och förhandlingar på arbets

marknaden - en relativt sällsynt företeelse. - Mera 

perifera ehuru inte alldeles utan mer i tvärde synes mig 

några uppsatser vara som gäller samhällsinformation. 

Värdefullast är den omsorgsfulla redovisning av svårig

heten att mäta effektivitet i informationssatsningar som 

återfinns mot slutet av rappor ten "Planeringsinforma

tion 1976. Erfarenheter från informationsåtgärder under 

den fysiska riksplaneringens planeringsskede" (nr 13). 

Slutligen har Brantgärde författat en rappor t , kallad 

"Utredningsväsendet och svensk eflerkrigslagstiftning" 

(nr 14). Den härrör från ett delprojekt inom ett större 

forskningsprojekt om det statliga utredningsväsendet . 

Inom delprojektet har tiden 1945-1976 behandla ts och 

utredningarna relaterats till lagstiftningen. Dels frågas i 

vilka samhällsspörsmål som offentliga utredningar an

vänts för att ta fram ett grundläggande beslutsunderlag. 

Dels undersöks om utredningsväsendet kvantitativt sett 

spelar samma roll idag som tre årt ionden tillbaka. För

fattaren betecknar själv framställningen som i huvudsak 

deskriptiv, vilket inte hindrar att den är i hög grad läs

värd. 

Minst lyckad är kanske själva utgångspunkten, dvs 

anknytningen till Theodo re L o w i s policy-klassifikation. 

Denna har under lång tid haft en stor skara beundra re , 

till vilken jag för min del aldrig kunnat räkna mig. Sche

mat är skäligen enkelt och lättkritiserat och skapar mes

tadels flera problem än det bidrar till att lösa. Medgivas 

skall att Brantgärde gör be tydande och inte helt resultat

lösa ansträngningar att komma till rätta med svårighe

terna. Särskilt införandet av de tre dimensionerna gene-

ralitet. riktning och expansivitet är en innovation av 

intresse. Som helhet äger studien ett inte obetydligt 

meri tvärde. 

Utöver vetenskaplig skicklighet visad genom egen forsk

ning skall bland befordringsgrunderna ytterligare några 

särskilt beaktas , nämligen "'vetenskaplig skicklighet som 

har visats genom handledning av forskare, vetenskaplig 

undervisning eller u ta rbe tande av läromedel för sådan 

undervisning". 

Brantgärdes erfarenhet av undervisning på akademisk 

nivå kan beräknas ha haft en omfat tande motsvarande 

drygt två års tjänstgöring som universitetslektor på hel

tid, i allt väsentligt på grundutbildningsnivå. Viss erfa

renhet av forskarhandledning åberopas . Vad lärome

delsproduktion beträffar har redan omnämnt s kapitlet 

om konfliktlösning på a rbe t smarknaden och uppsatsen 

om trädanalys, vilka båda är u tmärkta exempel på peda

gogiskt förnämliga framställningar. 

Från och med 1981 är Brantgärde föreståndare vid 

Svensk Samhällsvetenskaplig Datat jänst . I denna egen

skap har han nedlagt ett be tydande arbete och. ofta 

under stora svårigheter, lyckats bygga upp en väl funge

rande institution som är en tillgång för historisk och 

samhällsvetenskaplig forskning i Sverige och andra län

der. Som föreståndare har Brantgärde förstått att mark

nadsföra datat jänsten på ett utmärkt sätt och därvid 

engagerat sig med flitig produkt ion av uppsatser och 
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annat informationsmaterial . Det kan för mig inte råda 

någon tvekan om att Brantgärdes verksamhet som före

ståndare för SSD måste tillmätas ett inte ringa merit

värde för den nu sökta tjänsten. 

Sammanfattningsvis kan följande anföras. Brangärdes 

produktion är inte särskilt omfat tande men genomgå

ende av god kvalitet. I sak präglas den av redbarhet . 

metodiskt inte sällan av fantasir ikedom. Uppenbar t är 

att sökanden dras till svåra problem och att han gärna 

vrider och vänder på dem för att se om tillgängliga red

skap kan användas eller om nya instrument måste kons

trueras. Hans erfarenhet av undervisning och lärome

delsproduktion får bedömas som tillräcklig och Iran 

föreståndarskapet för SSD kan . som nämnts ovan. inte 

bortses. 

Flera av de teman Brantgärde tar upp i sina skrifter 

hör hemma inom området offentlig förvaltning, med 

varje rimlig avgränsning av det ta begrepp . 

Lennart Brantgärde är behörig till den sökta professu

ren. 

Strömberg (f 1937) avlade l icentiatexamen 1967 och filo

sofie doktorsexamen 1974; det senare året antogs han 

som docent i s ta tskunskap. Bägge avhandlingarna har 

tillkommit inom ramen för det landsomfat tande kommu-

nalforskningsprojckt. som bedrevs vid de statsveten

skapliga insti tutionerna i riket frän 1965 och ett tiotal år 

framåt och som jag redan berört i min behandling ovan 

av medsökandens produkt ion. S t römberg spelade cn 

viktig roll som projektadminis t ra tör och som sekreterare 

i forskningsgruppens styrelse. Licentiatavhandlingen 

behandlade "Lokalkommunal valkampanj i 1962 och 

1966 års valrörelser". Däri ges cn omsorgsfull gjord 

analys av ämnet . Strömbergs goda handlag med omfat

tande kvantitativa material demons t re ras och läsaren 

övertygas av den empiriska analysens bärkraft . 

Doktorsavhandl ingen heter "Väljare och valda. En 

studie av den representativa demokratin i kommunerna". 

Författaren visar här i än högre grad än i l icentiatavhand

lingen sin skicklighet som empir iker . Han undersöker i 

vilken utsträckning opinioner och väljarkåren återspeg

las i de beslutande iullmäktigeförsamlingarna i olika 

kommuntyper samt i vilken uts träckning väljarkårens 

demografiska sammansät tning svarar mot fullmäktiges. 

Det är med andra ord fråga om studier av åsikts- och 

personrepresentativitct . Resultaten är i några fall avvi

kande från vad man haft anledning förmoda och diskute

ras av författaren pä ett intresseväckande och balanserat 

sätt. Det förtjänar framhållas att S t römbergs resultat, 

särskilt vad gäller äsiktsprofilen på skilda partiniväer. 

under den tid som gått sedan avhandl ingen publicerades 

verkat i hög grad st imulerande pä diskussionen om folk-

styrelsens villkor. 
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Utöver de bägge avhandlingarna åberopar St römberg 

30 skrifter. Flertalet av dessa gäller företeelser pa kom

munal nivå. ant ingen kommunal demokrati eller kom

munal förvaltning. En utmärkt sammanfattning av de 

viktigaste resultaten i avhandlingen ges i "Electors and 

the Electedin Sweden" (nr 14). Ytterligare ett par jämfö

relsevis tidiga skrifter av god klass inom kommunforsk

ningsområdet är " Parlicipulion and Commttniiy Siruc-

ture" (nr 12) och "Kommundelsruden i Göteborg 1974" 

(nr 21; tills med M Persson). 

Mot slutet av 1970-talet blev Strömberg ledare av ett 

delprojekt inom den s k Kommunaldemokrat iska kom

mitténs forskningsprogram för utvärdering av kommu-

nindelningsrcformen. I rapporten "Kommunalförvalt

ningen" (nr 24: tills med P-O Norell) diskuteras främst 

frågan om poli t ikernas och t jänstemännens roller i det 

kommunala beslutsfattandet. Til lsammans med Jörgen 

Wcstcrståhl redigerade Strömberg den sammanfattning 

av kommunaldemokra t i ska forskningsgruppens studier 

som gavs ut 19S3. Däri författade han ensam eller till

sammans med Wcstcrståhl tre kapitel. ("De nya kom

munerna": nr 26). I sammanhanget bör nämnas sam

manfattningen på engelska "The New Swedish 

Communes. A Summury of Local Government Rese-

arch" (nr 27: t i l lsammans med J Westerstähl). Flera 

resonemang i denna skrift vidareför på ett intresseväck

ande sätt resultat frän de gjorda undersökningarna. 

Jag finner inte anledning att i detalj uppehålla mig vid 

samtliga St römbergs skrifter inom kommunforsknings-

omrädet ; några av dem är med varandra över lappande. 

Den samlade insatsen är emellertid imponerande. Inte 

minst fäster man sig vid Strömbergs gedigna kännedom 

om skilda datainsamlings- och databearbetningstekni-

kcr. Det är cn kunskap som nästan aldrig blir självända

mål utan begagnas pä ett sofistikerat sätt . underordnat 

den aktuella frågeställningen. Med tiden har denna 

Strömbergs förmåga att välja metod utvecklats väsent

ligt. Än mer påtaglig är dock utvecklingen av Ström

bergs analys i sak. De tidiga studierna kunde ibland, i all 

sin styrka, präglas av cn viss rigiditet i de principiella och 

teoretiskt avgörande resonemangen. I detta avseende 

h a r e n klar förbättring skett . Den sammanhänger natur

ligt nog med författarens allt säkrare kännedom om olika 

sidor av de svenska kommunernas förhållanden: han vet 

där andra tycker. Strömbergs forskning om kommu

nerna är cn be tydande merit . 

Ett andra huvudområde i Strömbergs forskning är 

statlig förvaltning. Betydelsefull är den undersökning av 

partiprcfcrcnscrna som ingår i "Byråkrati och politik. 

En studie av den svenska stutstjänstemuimukåren" (nr 

10). Inledningsvis diskuteras de mänga komplicerade 

samband man lär räkna med om man vill jämföra stats

t jänstemannens par t iprelerenser med hela väljarkårens 
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och . i än högre grad. om man vill förklara eventuella 

skillnader inom den högre s ta ts t jäns temannakåren. Av 

resultatdelen framgår att den högre s ta ts t jänstemanna

kåren , sådan den definieras av författaren, har en betyd

ligt mindre andel socia ldemokrater än väljarkåren. 

De t ta är naturligtvis inte oväntat . Förfat taren resonerar 

emellert id nyanserat om förklar ingsgrunderna, och 

det ta gäller i än högre grad. då underg rupper bland 

t jänstemännen studeras. Man fäster sig särskilt vid den 

vällovligt försiktiga hållning S t römberg intager, när det 

gäller att utnyttja trädanalysen för kausal tolkning. Un

dersökningen är enligt min åsikt en avsevärd merit . -

Vidare bör nämnas den välkända läroboken "Offentlig 

förvaltning. Stats- och kommunalförvaltningens struktur 

och funktioner"(nr 4; tills med B Molin och L Månsson) . 

Den bygger delvis på Strömbergs egna forskningar. 

Som expert åt JO-utredningen har S t römberg produ

cerat ett antal skrifter (nr 17. 18 och 19). Man fäster sig 

kanske särskilt vid studien av ä rendena vid ämbete t åren 

1964. 1968 och 1972. I denna behandlas först klagoären-

denas karaktär : vem klagar? vad klagar man över? vem 

riktas klagomålen mot? och så v idare , närmast för att 

undersöka om ärendena förändrats över tid. Det är en 

ganska kompakt och tabellspäckad redogörelse , av vil

ken framgår att klassificeringsproblemen s tundom varit 

mycket stora. Författarens goda o m d ö m e gör dock. här 

liksom i så många andra s ammanhang , att totalbilden 

ändå blir informativ. I fortsättningen behandlas bland 

annat init iat ivärendena, deras fördelning på förvalt

ningsområden och vem de riktar sig mot . Strömbergs 

förvaltnings- och JO-undersökningar äger ett avsevärt 

meri tvärde. 

Slutligen åberopar Strömberg ett antal rappor ter rö

rande nu pågående projekt . De har i stort sett preliminär 

karak tä r utan att för den skull vara intresselösa. Man kan 

notera att Strömberg allt mera u p p m ä r k s a m m a r den 

problematik som är förenad med utvärderingsforskning. 

Hans allmänna erfarenhet av empirisk forskning under

lättar för honom att resonera klokt i dessa sammanhang . 

Jag vill särskilt framhålla värdet av de inledande av

snitten av projektbeskrivningen för "Lokal utveckling i 

Kortedala" (nr 28). 1 anslutnig till en beskrivning av 

dagens planeringsorganisation och p laner ingsmetoder , 

nyttjade vid nybyggnads- och saneringsplanering i stor

s täder , diskuteras modeller för olika utvärderingssitua

t ioner och utvärderingsroller. Redogörelsen för vad som 

kallas effekt- respektive processmodeller är lika enkel 

som klargörande och avsnittet om utvärderarens roll 

äger samma pedagogiska styrka. 

När man kommer till befordringsgrunderna vid sidan 

om vetenskaplig skicklighet visad genom egen forsk

ning, står St römberg mycket starkt . Hans erfarenhet 

som projektadministratör är omfat tande och väl vitsor

dad. Som lärare har han varit verksam på skilda nivåer 

vid universitet, från A-nivå till doktorandnivå . sedan 

början av 1960-talet. Han har flerårig erfarenhet av ett 

främmande lands utbildningssystem och har sysslat med 

undervisningsplanering i såväl Sverige som Danmark . 

Han har som ovan framgått producerat läromedel för 

utbildningen vid universitet . 

Sammanfattningsvis vill jag framhålla att Strömberg är 

en synnerligen gedigen vetenskapsman. Vid en bedöm

ning av Strömbergs vetenskapliga insatser som jag 

gjorde för ett antal år sedan skrev jag följande: "Ström

berg är en sann empir iker . Det betyder inte att han 

ogillar fantasi men han menar uppenbarl igen att denna 

främst hör hemma i ' the context of discovery'. Han visar 

klar motvilja mot att göra långtgående generaliseringar 

utifrån enstaka fall. Han försöker därför inte heller lösa 

den empiriska samhällsforskningens metodologiska pro

blem genom att klistra den lätt pejorativt smakande 

etiketten 'positivism' på de möjligheter till systematisk 

hypotesprövning som dock finns." 

När jag nu pånytt tar del av detta o m d ö m e , finner jag. 

att det alltjämt innehåller en kärna av sanning. Rättvisan 

kräver dock att det modifieras för att gälla i dagsläget. 

Strömbergs produkt ion under senare år demonst rerar en 

ökad vilja och förmåga att placera de empiriska under

sökningarna i ett vidare perspektiv. De teoretiska ansat

serna är mera originella och överhuvudtaget framstår 

Strömberg som friare och mera självständig i sitt förfat

tarskap. 

Den sökta professuren gäller statsvetenskap med in

riktning mot offentlig förvaltning. Av vad som ovan sagts 

framgår tydligt att S t römbergs produktion till stora delar 

faller inom ramen för denna bestämning. Strömberg är 

behörig till den sökta t jänsten. 

Jämförelsen mellan de bägge sökandena , som båda är 

behöriga, kan starta med att beakta den vetenskapliga 

skicklighet som visats genom egen forskning. Ingen tve

kan kan råda om att S t römberg är överlägsen sin medsö-

kande. Hans insatser på kommunalforskningens om

råde, med väsentliga bidrag såväl ifråga om participation 

och representation som ifråga om förvaltning och servi

cefrågor, präglas av inriktning på viktiga frågeställ

ningar, metodologisk säkerhet samt envis prövning av 

skilda ansatser. Brantgärdes produktion har betydande 

förtjänster men kan varken kvantitativt eller kvalitativt 

mäta sig med St römbergs . O m man därefter ser på meri

teringen enligt övriga kriterier, framstår Strömbergs 

överlägsenhet än klarare . Han står tydligt starkare ifråga 

om planering och ledning av forskning samt ifråga om 

undervisning, undervisningsplanering och forskarhand-

ledning. Han har ett visst försteg ifråga om läromedels-
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produktion. 

Sammanfattningsvis menar jag att S t römberg, som 

styrkt god kompetens för t jänsten, måste placeras klart 

framför Brantgärde . 

Lars St römberg bör enligt min åsikt föreslås till inneha

vare av professuren i s tatsvetenskap med inriktning mot 

offentlig förvaltning. 

Pär-Erik Back 

Det er her snakk om en tjeneste som forutsetter generell 

kompetanse i s tatsvitenskap. samtidig som en vesentlig 

del av denne kompetansen må ligge innenfor området 

offentlig förvaltning. Jeg vil senere kort komme inn på 

mulige konsekvenser av å definere "offentlig förvalt

ning" vidt eller restriktivt, men forOvrig finner jeg ikke 

at formuleringen av tjenesten skaper noe definisjons-

eller avgrensningsproblem når det gjelder forholdet mel-

lom sokerne . 

Det har meldt seg to sokere til professoratet - docent 

Lennart Bran tgärde , Kållered og tf professor Lars 

Strömberg, Lerum. Som sakkyndig vil jeg uttale fol-

gende om de to sokerne . 

Lennart Brantgärde (f 1938) har filosofie doktorsexamen 

fra Goteborgs Universitet i 1974. For det te hadde han 

erfaring som folkeskolelsrer . förste amanuens , pro-

sjektassistent, forskerassistent og som ekstra universi

tetslektor. Fra 1974 til 1981 var Brantgärde forskningsas

sistent. I 1981 ble han så ansatt som foreståndare for 

Humanistisk-samhällsvetenskapliga forskningsrådets 

datat jeneste , senere Svensk Samhällsvetenskaplig Da

tatjänst - SSD. 

Brantgärde har ialt levert inn 30 arbcider. Relativt 

mange av disse er imidlertid or ienter inger om virksom-

heten med SSD. Det gjelder SSD-kontakt for årene 

1982-1985 (numrene 27-30 blant de innsendtc arbci-

dene) . Det gjelder ogsä mer a lmenne orienteringer om 

SSD. konkrete databaser eller om gencrcllc problcmcr i 

oppbyggingen av datasystemer (17-20, 23-26). 

Studier av kommuneins t i tus jonen, det kommunale 

selvstyret og s«rlig kommunblockrcformcne utgjor et 

tyngdepunkt innen Brantgärdes vitenskapcligc produk-

sjon. Det te er tema både for l icentiatavhandlingen (2) og 

doktorsavhandlingen - "Kommunerna och kommun-

blocksbildningen" (5). Beggc avhandl ingene blev skro

vet i tilknytning til til det store Kommunalforskningspro

grammet . De overlappcr ogsä i betydclig grad. 

Doktorsavhandlingen er en omarbcid ing og utviding av 

licentiatarbcidet. 

I fokus står kommunenes reaksjoncr pa länsstyrclse-

nes forslag til kommunblockreformer 1962-63. Brant

gärde knytter her an til resonncmenter bascrt pä rasjo-

nelle beslutningsmodeller. En viktig antakclsc er at 

kommunene vil forsoke ä ivareta egne mål uten å gå på 

tvers av mål formulert på det sentrale nivå. De vil for

soke å tilpasse lokale mål og ambisjoncr til sjansene for å 

få gjennomslagskraft og sukscss. Man vil altsä prove å 

balansere forsok på å maksimere/optimaliserc lokale 

mål. med onsket om ä unngå konflikt. Med dette tcoreti-

ske utgångspunkt genereres hypoteser om hvordan kom

munene vil handle forskjellig fordi de blir truffet pä ulikc 

mäter av de foreslåtte reformene. Kommunenes reak

sjoncr knyttes for eksempel til mulige skiftcr i partipoli

tisk majoritet , til om kommunen blir ccntralortskom-

mune eller ikke. og til om skattenivået vil bli hcvet. Ut 

fra den ikke uvanlige forestillingcn at kommuncpoli t ik-

ken er preget av samstemmighet og freva;r av konflikt, er 

det interessant at Brantgärde viser at mulige endringer i 

partipolitiske styrkeforhold i betydclig grad påvirkcr 

kommunenes holdninger til inndclingsreformenc. 

I hovedsak finner Brantgärde stötte for sine hypote

ser. Det kan likevel diskutcres hvor godt de tcoretiskc 

resonnementene passer til de aktuelle beslutningssitua-

sjonene. og til de da ta som var.tilgjengelige. Förklarings-

kraften er ikke alltid like god. men Brantgärdc er tilba-

keholdende når det gjelder å diskutere alternativer til 

rasjonelle beslutningsmodeller. Det er likevel ikke tvil 

om at den valgte t i lnsrmingsmåtcn er spennende og 

interessant, at forfatteren viser betydclig sclvstendighct 

og tankekraft , og at arbeidene er klart mcri tcrcndc. 

Brantgärde sier i l icentiatavhandlingen beskjedent at 

han har foretatt en kortfattet og ufullstcndig gjennom-

gang av l i t teraturen om rasjonelle bcslutninger. Det må 

imidlertid va;re mer riktig å si at han har d o k u m e n t e n cn 

relativt bred lesning av en litteratur som ihvcrtlall på 

midten av 1970-tallet var nokså lite kjent og brukt i 

nordisk s tatsvi tenskap, og at han har gjort et prisvcrdig 

forsok på model l tcnkning. En engelsk versjon om politi

ske beslutninger i risikopregede situasjoner. bascrt på 

det samme materialet (3). er publiscrt i Scandinavian 

Political Studies. 

I tillegg til viljen til å ta i bruk (for statsvitenskapen) 

relativt uvante model l rcsonncmehtcr . har Brantgärdc 

også vist evne og vilje til ä prove ut analysemctodcr og 

statistikkprogram av ulikc s l a g - blant annct trc-analysc. 

Han har dessuten gitt bidrag til ä spre kunnskap om 

sterkc og svake sidcr ved slike teknikkcr (4. 6). Pä opp-

drag av Personval- och valkretsutredningen har Brant

gärdc også utfört cn interessant simuleringsstudie av 

majoritctsvalg for ä bclysc hvordan valgkrctsinndcling 

og samarbejd mcllom ulikc part ier ville ha pävirket re-

sultatcnc av 1973-valgct. Studien, som også inncholder 
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en gjennomgang av relevant l i t teratur, bckreftcr i hoved-

sak tidligcre funn (12). 

Et annet tyngdepunkt i Brantgiirdcs produks jon er knyt

tet til spörsmålet om informasjonsgrunnlaget for det 

demokrat iske-poli t iske styresettet . 

I cn gruppe arbeidcr företas det cn vurdering av et 

statlig informasjonsprosjekt - Samhällsplanering i sam

verkan 1974-75. Det te var en bredt opplagt kampanje 

som skulle gi borgerne mer informasjon. skape debatt og 

del takelse. og de rmed tilpasse planleggingcn til borger-

nes behov og Önskemål. På oppdrag fra styringsgruppen 

for "Samhällsplanering i s amverkan" ble det lagt opp til 

cn evalueringsstudie som omattet fiere nivåer. Materia

let bygger på enque te r til sentrale- , distrikts- og lokale 

organisasjoncr. länsstyrelser og kommuner , og inter

vjuer med bürgere . Siktemålet var å analyscrc informa-

sjonskampanjens gjennomslagskraft . vurderc alterna

tive kanaler for informasjon og kart leggc del takernes 

vurdcringcr av kampanjen . Til denne gruppen arbeider 

horer en beskrivende översikt over spredningen av 

informasjonsmatcriale (8). en studie som tar for seg 

riksorganisasjonencs rolle (9). og cn som ser på kommu

nenes deltakelse ( 10). Disse rappor tene er i hovedsak 

beskrivende. De har et utredningspreg mer enn et forsk-

ningspreg. Men det må unders t rekes at resultatene i seg 

selv er interessante. En sammenfa t tende analyse av 

hvordan informasjonskampanjen ble gjennomfort . mot-

tatt og bedömt , gis i et arbeid sammen med J Westerståhl 

(11). 

I ct senere arbcide (13) - "Planeringsinformation 

1976"- företar Brantgärde pä ny en analyse aveffektene 

av en informasjonskampanje. bascrt pä enque te r til riks-

organisasjoner. kommuner og telefonintervjuer med 300 

personer. Denne gängen kunne han i tillegg företa en 

sammcnligning over tid. Hovedfunnene när det gjelder 

del takelse. omkostninger og vurder inger . viser mange 

fcllestrckk med dc tidligcre s tudiene . 

Det er hcvet over tvil at disse a rbe idene er interessante 

bade ut fra sine problemstill inger og fiere av sine funn. I 

soknaden sier Brantgärde selv. i en k o m m e n t a r til et av 

pros jektenc. at korte tidsfrister og ut redningens prak

tiske siktemäl gjorde at man mätte konsentrere seg om 

resul tatene, slik at det ble mindre tid til analytisk fordyp-

ning. Det synes å va;re en realistisk kommenta r og en 

rimclig "förklar ing". Blant de mange spörsmål som 

kunne vaert tatt o p p , er det di lemma demokra t i ske stater 

står överfor når man pä den ene side onsker en sä bred og 

effektiv informasjon som mulig. mens man pä den anncn 

side vii unngä at myndighetcne skal dominere menings-

dannelscn i samlunnet . Forfatteren har fiere interessante 

synspunkter pä problemene med ä mäle elfektcnc av 

inlbrmasjonskampanjcr . og hor ville det v;ert interessant 

å vurdere informasjonskampanjer i forhold til andre vir-

kemiddel offentlige myndigheter har til å påvirke befolk

ningens oppfatninger. holdninger og aktivitetsnivå. 

En annen gruppe publikasjoner som også tar for seg 

informasjonsgrunnlaget for det demokra t i ske styreset

tet, retter seg mot massemedienes behandling av lokal

politiske sporsmål . betingelser for meningsdannelsen på 

kommuneplan, og de menige borgernes kunnskaper om 

kommunalpolit iske sporsmål . I en tidlig. i hovedsak be

skrivende. studie (1) tok Brantgärde o p p Sveriges Ra

dios behandling av kommunale spörsmål i förbindelse 

med kommunevalget 1962. Det te arbeidet fikk imidler

tid större tyngde et ter at Brantgärde i 1979. i tilknytning 

til det forskningsprogrammet den kommunaldemokra t i 

ska komiteen initierte for å få en vurdering av kommune-

inndelingsreformen. fikk et saerlig ansvar for å studere 

massemedienes rolle som informasjonsformidlere i den 

lokale polit ikken. Mens det overordnede siktemålet for 

forskningsprogrammet var å företa en samlet vurdering 

av inndelingsreformenes effekter på det kommunale 

selvstyret og dets vilkår. var hensikten med Brantgärdes 

arbeid blant annet å kartlegge endringer i borgernes 

kunnskapsgrunnlag i per ioden fra 1966 til 1979. 

Det var her delvis snakk om en oppfolging av tidligere 

studier på dette o m r å d e t , noe som gjorde det mulig å 

företa sammenlegninger over tid. Men samtidig repre-

senterer studiene i betydelig grad en utvidelse. förnyelse 

og integrering av delstudier . Blant de sentrale spors-

målene var hvilke prinsipper som ble brukt til å fastlegge 

fordelingen av sende t iden . hvor fullstendig dekningen 

av kommuner og landsting var. og förekomsten av infor

masjon om valgene til Riksdag, landsting og kommun

fullmäktige. 

En studie (15. s ammen med Alfredsson) av lokalra

dioens behandling av valgkampen 1979 - da lokalradi-

oen for förste gang hadde en riksomfattende dekning av 

den lokale valgkampen - er i det vesentlige beskrivende. 

Av betydelig större omfång og interesse er sluttrappor-

ten "Kommunalpolitik, massmedier och medborgare. 

Studier av kunskaper, mediautbud och förutsättningen 

för lokal opinionsbildning" (16. sammen med Alfreds

son og Sjölin). Igjen er det snakk om en evalueringsstu

die som bygger på et meget omfat tende datamater iale -

samlet inn ved hjelp av flere ulilke innsamlingsteknik-

ker. Hovedfunnet er "opt imist isk". Gjennomgående 

hadde informasjonsniveået Okt. saerlig takket vaere okt 

eksponering fra massemedienes side. Det var bare den 

personlige bekjentskapen til og kontakten med folke-

valgte representanter som var blitt redusert . 

Studien presenterer mange interessante funn. og ver

dien Oker fordi man kan företa sammenligninger med de 

tidligere s tudiene under Kommunalforskningsprogram-
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met. Forfatterne viser betydelig innsikt i p roblemene 

med å identifisere og måle effektene av medienes virk-

somhet. De t ville imidlertid va r t en fordel om de på 

tilsvarende måte gikk mer i detalj når det gjelder ulike 

indikatorer på informasjonsnivå. H v o r viktig er det for 

eksempel å vite navnene på de enkel te representanter? 

Det er også litt skuffende at siste kapit let "Kommunal

politik i förändring - en sammanfattning" er så kortfattet 

(9 sider). Disse innvendingene betyr likevel ikke at 

denne studien er uten mer i terende verdi . Tvert imot, 

dette er kanskje Brantgärdes beste a rbe ide , og den meri

terende verdien er betydelig. 

To sammenfat tende oversiktsartikler (21 , 22) er ryd-

dige, stramt disponer te , og de gir mange nyttige opplys-

ninger. Et t viktig funn når det gjelder kunnskapsnivået 

blant borgerne , e r at informasjonsklöften mellom "res-

surss terke" og "ressurssvake" borgere er liten når det 

gjelder kommunalpoli t iske spörsmål . Eksponer ing , 

kunnskapsnivå og del takelsesmönster er en funksjon av 

saksinnhold, og det påvirkes av i hvilken grad sakene blir 

oppfattet som å angå den enkel te . Utdanningens betyd-

ning er större når det gjelder del takelse og innflytelse, 

enn når det gjelder eksponering og informasjonsnivå. 

Tilsammen gir disse studiene en lang rekke oppslag for 

nye undersökelser . Men i en viss forstand savnes vel de 

store teoretiske ambisjonene Bran tgä rde viste i doktor-

arbeidet sitt. 

Politikkens kunnskapsgrunnlag belyses fra en noe annen 

synsvinkel i en studie av utredningsvesenet (14). foretatt 

innenfor prosjektet " D e t statliga u t redningsväsendet" , 

ledet av Lars Strömberg. Igjen dreier det seg om en 

empirisk undersökelse av et betydelig omfång. Utred-

ningsvesenets betydning for lovgivningsprosessen er stu-

dert ut fra et utvalg på 900 av de nesten 7 000 proposisjo-

nene som ble avgitt til Riksdagen i å rene 1945-76. D e to 

hovedspörsmålene som reises er: I hvilke samfunns-

spörsmål er utredninger blitt brukt for å fremskaffe et 

beslutningsgrunnlag? Hvordan har utviklingen vaert over 

tid - er utredningsvesenets rolle blitt s törre eller mindre? 

De t ta er en studie hvor det ved siden av en stor empi

risk innsats også er lagt ned mye arbeid i försök på å 

utvikle kategorier for polit ikkens innhold. I likhet med 

mange andre studier, tas det u tgångspunkt i Lowi's po-

licy-kategorier. Problemene med å anvende disse kate-

goriene er velkjente .Det har vist seg meget vanskelig å 

finne tilfredsstillende lösninger. noe den internasjonale 

litteraturen er full av eksempler på. Det er også klart at 

det heller ikke i denne studien skapes noe gjennom-

brudd i form av ny begrepsdannelse og kategorisering. 

Likevel gjöres det en viktig innsats. Lit teraturen gjen-

nomgås . og problemene knyttet til kategoriseringene 

diskuteres og klarlegges i betydelig grad. Faktisk blir 

arbeidet mest interessant når Lowi-kategoriene skyves i 

bakgrunnen, og dimensjoner som generalitet, re tning, 

ekspansivitet og ekstern/ intern tas i bruk. Studien adskil-

ler seg fra de mer typiske utredningsorienterte arbei-

dene , og den får derfor en större faglig tyngde. 

Den mest interessante observasjonen er at utrednings

vesenets rolle synes å ha ökt i et terkrigstiden, og at de 

viktigste endr ingene har skjedd innefor saksgruppen ge

nerell, ekspänsiv velferdslovgivning. Tolkningen äv ut-

viklingsforlöpet knyttes til et fölt behov for en mer 

grunnleggende analyse av konsekvensene av tidligere 

beslutninger - dess mer komplisert regelsystemet blir, 

dess större blir behovet for en allsidig belysning av effek

tene av nye reformer. Et alternativ, eller supplement , til 

en slik rasjonell to lkning, ville vaere å knytte utviklingen 

til politiske maktforhold og legitimeringsbehov -

aspekter som i liten grad diskuteres. 

Når det gjelder pedagogisk erfaring, har Brantgärde 

bakgrunn som folkeskolelaerer. Hans erfaring fra under

visning på universitetsnivå er noe begrenset, saerlig gjel

der dette for doktorandnivåe t . Det samlede omfång til-

svarer vel to års heldagsstilling som universitetslektor. 

Han har imidlertid gitt bidrag til laereboksmateriale. I 

tillegg til sine presentas joner av anlyseteknikker, som 

tre-analyser, har Brantgärde skrevet et kapitel om meto

der for konfliktlösning på arbeidsmarkedet . Det te er en 

bok Brantgärde tok initiativet til, og det er også han som 

har levert det viktigste begrepsmessige grunnlaget for 

boken. I de innledende dröftinger presenteres en rekke 

analytisk spennende distinksjoner og idéer, men den 

videre fremstillingen preges et terhvert av at siktemålet 

er å skape en laerebok, og kapitlet blir etterhvert mer 

beskrivende og formalistisk. 

I tillegg k o m m e r så Brantgärdes innsats i oppbyg-

gingen av SSD. De t er idag ingen klare standarder for 

hvordan arbeid av denne typen skal vurderes i forhold til 

spörsmålet om professorkompetanse. På den ene side er 

disse publ ikasjonene av en annen karakter enn det som 

vanligvis har gitt vitenskapelig kompetanse i statsviten-

skapen. På den annen side er det klart at Brantgärdes 

arbeid med oppbyggingen av SSD, har vaert av stor faglig 

nytte. Min holdning er at de nevnte publikasjonene må 

ses som uttrykk for en faglig innsats som har positiv 

relevans. Men den meri terende verdien er först og fremst 

knyttet til pedagogiske og administrative kriterier - ikke 

til de rene vitenskapelige kriterier. 

Sammenfattende kan det sies at Brantgärdes vitenskape

lige produksjon er noe beskjeden. Dersom det legges til 

grunn en snever definisjon av "offentlig förvaltning", vil 

dessuten bare en begrenset del av publikasjonene falle 

innefor denne betegnelsen. I vurderingen av produk-
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s jonens omfång må det imidlertid legges vekt på at 

Brantgärde har deltatt i omfat tende empir iske underso-

kelser. Disse har gjerne vaert utfört som ledd i större 

prosjekter og teamarbe ide . Bran tgärde har også benyt

tet et stort antall metoder for da ta innsamling . og han har 

vist betydelig vilje til å prove ut kvanti tat ive analysetek-

nikker. I enkelte studier har Bran tgärde vist betydelig 

evne til å gjennomföre interessante teoret iske resonne-

menter , avlede hypoteser , og teste disse. På sitt beste 

viser han både innholsmessig og metodisk fantasi og 

innsikt. Likevel preges flere av Bran tgärdes publikasjo

ner av å vaere utredningsarbeider , hvor resultatene gis 

uten at det legges saerlig vekt på analyser som har merite

rende verdi for et professorat. Det kan derfor ikke sies å 

vaere noen entydig og klar progresjon siden doktorarbei-

det . Brantgärdes undervisningserfaring er heller ikke 

saerlig omfat tende. men han har gitt viktige bidrag til 

laeremiddelproduksjon. Han har også gjort en stor inn

sats i oppbyggingen av den samfunnsvitenskapelige 

datat jenesten i Sverige. 

Lars Strömberg (f 1937) har filosofie doktorsexamen fra 

Göteborgs Universitet i 1974. För de t te hadde han ulike 

assistenttjenester og et dosentvikariat . I 1974 ble han 

ansatt som uavlönnet docent i s ta t skunskap ved det sam

funnsvitenskapelige fakultet ved universitetet i Göte

borg. I perioden 1976-1979 var han professor i offentlig 

förvaltning ved Aalborg universitetscenter. Fra 1978 var 

imidlertid St römberg tjenstledig fra professoratet og vir

ket som tf professor i s ta tskunskap i Gö teborg . Siden 

den gang har han tjenestegjort i G ö t e b o r g . I 1979 fikk 

han en forskerstilling, betalt av Kommunaldemokra 

tiska kommittén. I 1983 ble han professor i offentlig 

förvaltning med statsvitenskapelig innretning (arvodet-

jeneste) , og i 1984 universitetslektor i s ta t skunskap. Al-

lerede fra 1.4 samme år fikk han imidlertid tjenestefri for 

å vikariere som professor i s tatsvi tenskap med spesiell 

innretning på offentlig förvaltning. Blant de andre stil-

linger Strömberg har hat t , kan nevnes et år som heltid-

sansatt ekspert i Riksdagens JO-u t redning . 

Strömberg har levert inn 32 skriftlige arbeider . Et 

kjennetegn ved disse studiene er at de nesten alltid tar 

utgångspunkt i en praktisk-politisk si tuasjon, gjerne et 

ut redningsoppdrag fra en offentlig komite . Strömberg 

har da også selv delt inn sin produksjon et ter syv ulike 

prosjekter han har arbeidet med. Det er imidlertid en 

klar sammenheng mellom flere av disse pros jektene . og 

jeg vil noye meg med å ordne den vitenskapelige pro-

duksjonen inn i to hovedgrupper . Den ene angår kom-

muneinst i tusjonen og spesielt det lokale selvstyret, 

mens den andre p r imar t angår offentlig förvaltning - i 

vid forstand. 

Strömbergs vitenskapelige produksjon preges i betydelig 

grad av at han al lerede i 1965 fikk en sentral rolle i det 

landsomfattende kommunalforskningsprogrammet -

som forskningsassistent og som sekretaer for forsknings

gruppens styrelse (for en översikt: se arbeid nr 6. hvor 

Strömberg har redigert kapitel 3, om kommuneutval-

get). Strömberg har skrevet både sin licentiatavhandling 

(3) og doktorsavhandl ing (13) innenfor det te program

met, som var rettet inn mot å studere effektene av kom-

muneinndel ingsreformene på det kommunale selvstyret 

- både for demokrat iverdier og effektivitetsverdier. 

Kontinuiteten i S t römbergs forfatterskap kommer 

klart frem i den sammenfatningen han har gjort sammen 

med Jörgen Westerståhl (26. 27) av et annet stort pro-

s j e k t - d e n kommunaldemokra t i ska forskningsgruppens 

undersokelser. I boken "De nya kommunerna '(26) set

tes prosjektet inn i en historisk kontekst , samtidig som 

viktige utviklingstendenser i dagens situasjon trekkes 

frem. Hensikten med prosjektet var å klargjore hvordan 

de nye kommunene virker - som organ for borgernes 

innflytelse, som politiske og administrative beslutnings-

organ, og som produsenter av tjenester for samfunns-

medlemmene . Igjen er tilnaermingen systemanalytisk. 

Demokrat isynet er långt på vei det samme, bortsett fra 

at deltakelse i större grad blir sett som en verdi i seg selv, 

og ikke bare som et middel til å nå andre mål. Oppsum-

merende kan det sies at sentrale stikkord for Strömberg 

er det kommunale selvstyret, politikkens representativi

tet, det demokrat iske styresettets informasjonsgrunnlag 

- spesielt valgkampenes betydning i opinionsbyggingen, 

forvaltningsstabenes innflytelse og deres samspill med 

folkevalgte representanter . 

Valgkampenes bidrag til å informere velgerne lokalt 

var det sentrale sporsmål som ble reist i l icentiatavhand

lingen "Loka lkommuna l valkampanj i 1962 och 1966 års 

valrörelser" (3). Perspektivet her er bygget på forestil-

lingen om at lokale saker bringes inn i valgkampen som 

et resultat av rasjonelle valg, med sikte på s temmemaksi-

mering. Sentrale funn er at omfånget av, og det partipo

litiske preget på, den lokale valgkampen Oker med 

Okende kommunestorre lser . Tetthetsgrad har tilsva-

rende, men noe svakere effekter, mens betydningen av 

sosialdemokratisk stemmegivning er usikker. Mye av 

Strömbergs forskningsprofil kommer frem allerede her, 

og spesielt gjelder det den solide empiriske förankring 

hans forskning har, og fokuseringen på variasjoner mel-

lem ulike kommunetyper . 

Det te er trekk som er enda mer fremtredende i dok

toravhandlingen - "Väljare och valda. En studie av den 

representativa demokratin i kommunerna" (13). Flere av 

de sentrale temaene i Strömbergs kommunalforskning 

trekkes sammen her, hvor hovedspörsmålene er i hvil-

ken grad representantene (fullmäktige) demografisk og 
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opinionsmessig er representative på tvers av ulike kom

munetyper , og ikke minst hvordan demografisk og hold-

ningsmessig representativitet henger s ammen . Et hoved-

funn er at de demografiske, og sosio-0konomiske 

forskjellene mellom velgere og valgte er klare, men at 

det ikke er noen sterke og entydige sammenhenger mel

lom representantenes bakgrunn og deres holdninger og 

prioriteringer. Representantene er mer "utgiftsvillige", 

saerlig i de större kommunene . Men når det gjelder ser-

vice-prioriteringene, er det god overensstemmelse mel

lom velgere og valgte, selv om det er visse forskjeller 

mellom kommunetypene . S t römberg har også skrevet en 

nyttig sammenfatning og bearbeiding på engelsk (14). 

Det underl iggende normative utgångspunkt for disse 

studiene er at representantene skal gjenspeile de repre-

senterte . D e skal virkeliggjöre folkets vilje. Som Ström

berg gjör oppmerksom på, er det å gjenspeile bare en 

side ved det demokrat iske styresettet . De t representa

tive demokrat ie t forutsetter også at representantene skal 

ta lederskap, at de skal fremme upopulaere s tåndpunk

ter, dersom de ut fra sine vurderinger og kunnskapssitu-

asjon mener det te er riktig. Spenningsforholdet mellom 

gjenspeiling og lederskap forfölges imidlertid ikke i 

noen saerlig grad i analysene av forholdet mellom velgere 

og valgte. 

Valgkampenes betydning, saerlig når det gjelder ä gi 

borgerne et kunnskapsgrunnlag for rasjonelt å kunne 

velge mellom de politiske par t iene , tas også opp i en 

rekke andre arbeider. Det gjelder en kvantitativ inn-

holdsanalyse av det politiske materialet som ble formid-

let av pressen i fire valgkampen (1), o g e n intervjuunder-

sökelse med kommunale representanter i förbindelse 

med 1962-valget (2) - begge trykket som SOU-bilag. Det 

gjelder også en analyse av kommunale spörsmål i dags

pressen ved 1970-valget, 6g det s törre arbeidet "Med

borgarna informeras" (7). S t römberg har her skrevet to 

kapitler om valgkampene og forutsetningene for at lo

kale spörsmål skal bli sentrale i va lgkampene , og han har 

sammen med flere andre forfattere også skrevet innled-

nings- og avslutningskapitlene. Igjen er det representati

vitet, informasjonsgrunnlag og mulighetene for et demo

kratisk styresett bygget på politisk rasjonalitet som står i 

fokus. Den optimistiske konklusjonen er at kommune-

sammenslåingene vil bidra til å öke mulighetene for 

rasjonelle beslutnigner blant velgerne . men en forbe-

dring blir sett som avhengig av at par t iene företar en 

ompriori tering av ressursene mel lom riks- og lokale 

spörsmål. 

Det typisk målret tede og utredningspregede aspektet 

kommer også frem i en analyse som sammenligner be

handlingen i dagspressen av kommunale spörsmål ved 

valgene 1958-1970 og 1976. Arbe ide t er utfört på opp-

drag fra kommunaldemokra t i ska kommit tén , og pro-

blemstillingen er hvilke effekter en felles valgdag for 

riksvalg och lokalvalg har på behandlingen av lokale 

saker. Bidrar enfelles valgdag til at de kommunale spörs-

målene skyves i bak runnen , til at de " d r u k n e r " i r ikspo

litiske saker? Igjen er konklusjonen optimistisk. Kob-

lingen av valgene förer til ökte ressurser og til en 

politisering som skaper radikalt forbedrede muligheter 

til å före lokal va lgkamp. Riktignok gir lederkommen-

tarene noe mindre plass til lokale spörsmål, men gene-

relt ble det let tere for velgerne å orientere seg i det 

politiske landskapet (23). 

I enartikkel publisert på engelsk - "Participation and 

Community Structure" - flyttes fokus noe, fra politik-

kens kunnskapsgrunnlag til deltakelsesaspektet og hvor

dan deltakelsen påvirkes av kommunest ruktur (12). H e r 

gis det en nyansert og velordnet diskusjon av ulike for-

klaringsmåter når det gjelder deltakelse i den lokale 

politikken. Del takelsesaspektet ( sammen med informa-

sjons- og påvirkningsaspektet) står også sentralt i et 

arbeid publisert i Statsvetenskaplig Tidskrift: "Kommun-

delsråden i Göteborg 1974, Sammensetning og borger-

kontakt" (21 , s ammen med M Persson). Det te er en 

analyse av forsökene med kommundels råd i Gö teborg i 

1974-1976. Forsökene förte til en utvidelse i form av 

större sosial b redde . Men hovedtyngden av de som kom 

med, hadde andre verv. Institusjonen bragte inn relativt 

få "nye" . Det er også store variasjoner i kontaktflatene, 

og det var de som allerede hadde hatt verv, som hadde de 

mest omfat tende kontaktf latene. De t te arbeidet er i ho

vedsak beskr ivende. Til denne gruppen studier hörer 

også en oversiktsart ikkel (20, sammen med Wallin), og 

et par korte , popular iserende artikler (11,16), hvor blant 

annet den interessante observasjonen om "dess bedre 

service, dess mer misnöye" presenteres . 

Interessen for den lokalpolitiske myndighetsut0vingen 

fölges opp i en serie nyere arbeider knyttet til prosjektet 

Lokale beslutningstakere i Sverige. Det te er et prosjekt 

som inngår i et internasjonalt samarbeid om studier av 

vurderinger og rolleoppfatninger blant lokalpolitikere i 

flere land. Hittil er det bare p resen ten en del forelöbige 

resultater fra en enque te (32, sammen med Bokenstrand 

og Eriksson). E n annen gruppe nystartede prosjekter 

dreier seg om desentraliseringsspörsmål. Dette er arbei

der som tar for seg försök med nye deltakelsesformer, 

forvaltningsordninger, og försök med frikommuner og 

frilandsting. Studiene er imidlertid ennå bare på forbere-

delsesstadiet. I ett tilfelle rapporteres noen forelöbige 

resultater. Ellers dreier det seg om en prosjektbeskri-

velse og en beskrivelse av opplegget for en undersökelse 

(28, 29). Undersöke lsene vitner om at Strömberg også i 

fortsettelsen vil satse på iverksettings- og evalueringsstu-

dier - oppfölging av praktiske reformforsök, basert på 

empiriske studier og teamarbeid. 
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Mens en gruppe arbeider altså vesentlig ser på forholdet 

mellom politisk valgte representanter og velgerne. ut fra 

problemstill inger knyttet til de l takelse . representasjon. 

kunnskapsgrunnlag og innflytelse. dreier den andre 

store hovedgruppen seg om offentlig förvaltning i vid 

forstand. Strömberg er opptat t av förvaltningens rolle i 

et demokrat isk styresett . og spesielt av kommunene som 

forvaltningsorganisasjoner. En översikt over. og opp-

summering av. analysene av kommunalförval tningen, 

gis i boken "De nya kommunerna" (26). I tillegg vil jeg 

innenfor denne hovedgruppen ta med publikasjoner 

skrevet som et ledd i Forval tningsprosjektet . Utred-

ningsprosjektet . og arbeider som er blitt til som en del av 

JO-ut redningen. 

Hovedtyngden av studiene av kommunalförvalt

ningen inngår som delprosjekt i Kommunaldemokra t i 

ska kommitténs forskningsprogram. Sentrale siktemål 

har vasrt à kartlegge den kommuna le förvaltningens 

vekst og strukturelle oppbygging. og forholdet mellom 

forvaltningsstab og politisk valgte representanter . Ikke 

minst har den store veksten i det offentlige tjenestetilbu-

det og i de kommunale s tabene . s ammen med en mar

k e n nedgång i antallet politisk valgte representanter , i 

vesentlig grad endre t forutsetningene for at politikerne 

skal kunne styre og kontrollere foral tningsapparatet . 

I boken "Kommunalförvaltningen" (24. sammen med 

Norell) står St römberg som forfater av seks kapitler 

(t i lsammen vel 200 sider) . og som medforfatter for et 

bilag om gjennomföringen av en enquê te med kommu

nale t jenestemenn. Disse kapitlene gir en översikt over 

problemstill ingene og perspekt ivene. De redegjör også 

for den organisatoriske oppbyggingen av kommunefor-

valtningen. dens oppdrags- og t jenestestruktur . Videre 

analyserer de relasjonene mellom poli t ikere og tjeneste

menn . og holdningene til den kommunale organisasjon 

og politikk. I vesentlig grad er det her snakk om à bryte 

ny mark - det er få tidligere undersokelser å sammen-

ligne direkte med. En sentral tråd i fremstillingen gjelder 

övergången fra lekmannsforvaltning til byråkratisk för

valtning - en utvikling som ses i sys av den kommunale 

ekspansjon. profesjonalisering. part ipoli t isering, og et

terhvert okt organisasjonsinnflytelse. Og igjen er frem

stillingen bygget på et stort empirisk mater ia le med både 

ansatte og valgte. 

Studien presenterer mange meget intéressante obser-

vasjoner. for eksempel at det er små forskjeller mellom 

kommunene när det gjelder pol i t ikernes deltakelse i 

fö rva l tn ingsarbe te t ; at administrative stordriftsfordeler 

synes à forsvinnc over en viss kommunest0rrel .se: at 0kt 

politisering har fulgt den okede byråkrat iser ing; at risi-

koen for t jenestcmannsvelde er störst i de små kommu

nene . men at de valgte representantene her er mest 

positive til en byråkrat isering: og at forskjellene i hold-

ninger ikke går mellom polit ikere og ansat te , men mer er 

preget av sektort i lhorighet og utdanningsbakgrunn. I 

siste kapitlet åpnes det også for muligheten for en över

gång fra en t jenestemannsforvaltning til en forhandlings-

administrasjon. Slik studien nå foreligger, har den sin 

störste verdi i de faktiske observasjoner som presente-

res. Det man vel kunne önske , er at forfatterne skulle ha 

gjort mer intense forsok på å forklare de utviklingsten-

densene de observerer . 

Strömberg har i tillegg skrevet en kort populasrfrem-

stilling om forholdet mellom politikk og förvaltning, ut 

fra perspektivet: hvem bes temmer i kommunene (25). 

Forvaltningsprosjektet - som i tid ligger föran den kom

munaldemokrat iske forskningsgruppens studier - tok 

sikte på å s tudere beslutningstaking i förvaltningen, og å 

plassere forvaltningsapparatet inn i en demokrat i sk-po-

litisk og samfunnsmessig kontekst . Et sentralt spörsmål 

var i hvilken grad, og hvordan, den svenske förvalt

ningen ble styrt og kon t ro l l en , og spesielt hvordan mål 

överföres fra politiske organ til forvaltningsapparatet. 

Som et ledd i det te arbeidet ble det innhentet et omfat

tende enquetemater ia le . De t te ble i förste omgång pre

sen t en vesentlig som en tabellsamling hver svarene var 

fordelt etter adminis t rasjonsenhetenes nivå og störrelse 

(5 , med Molin og Månsson) . 

Bearbeidingsnivået er betydelig större i et fellesarbeid 

med Christofferson, Molin og Månsson hvor tjeneste-

mannenes sosiale bakgrunn , utdannelse, karriereveier 

og holdninger beskrives (10). Strömberg hadde her spe

sielt ansvar for et kapital om t jenestemennenes partipre-

feranser. Et av hovedfunnene var at de hoyere tjeneste-

mennene klart skilte seg fra befolkningen. Innslaget av 

sosialdemokrater var mindre , noe som ble forklart ved 

t jenestemennenes status og utdannelse . I depar temen-

tene var det der imot et s törre innslag av sosialdemokra

ter, noe som ble knyttet til partipolitisk rekruttering og 

muligens selvseleksjon. Et annet viktig resultat av dette 

prosjektet var en meget brukt innföringsbok om svensk 

offentlig förvaltning (4, se nedenfor). 

Strömberg har også s tuder t to andre sentrale institu-

sjoner i det svenske förvaltningssystemet - utredningsve-

senet og ombudsmannsordn ingen . När det gjelder ut-

redningsvesenet, foreligger det fra Strömberg en pro-

sjektbeskrivelse (22). När det gjelder ombudsmannsord

ningen, har S t römberg sendt inn tre s tudier skrevet i 

förbindelse med Riksdagens JO-ut redning. hvor han 

fungerte som ekspert (17, 18, 19). I disse studiene gir 

Strömberg en översikt over den internasjonale spred-

ningen avombudsmanns ins t i tus jonen , folks kunnskapcr 

om ordningen (basert pä en intervjuundersokclsc i en 

bydel i Göteborg) , men först og fremst en grundig studie 

av saker behandlet av J O i 1964, 1968 og 1972). Sentrale 

http://kommunest0rrel.se
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sporsmål var hva som forårsaket veksten i antallet kla-

ger. og hvordan det te påvirket JOs v i rkemåte . En rekke 

mulige årsaker til veksten diskuteres - den kan ikke föres 

tilbake til en enkelt faktor. En folge av veksten (som 

Strömberg forventer vil fortsette) har også va r t en utvik-

ling i retning av rutinisering og förenkling av saksgangen 

hos J O . 

Strömberg kan vise til én omfat tende og bred undervis-

ningserfaring. Det samme gjelder hans erfaring med 

undervisningsplanlegging og når det gjelder å planlegge 

og lede store forskningsprosjekt. I tillegg har St römberg 

gitt vesentlige bidrag til l a remidde lproduks jon . Helt 

..sentralt her står innföringsboken "Offentlig förvaltning. 

Stats- og kommunef0rvaltningens struktur och funktio

ner" (4 . med Molin og Månsson) . De t t e er en bok som på 

mange måter var et p ionerarbeid . og som tildels bygde 

på originalforskning. Den dekket også helt klart et stort 

behov, noe som kommer til u t t rykk i at den stadig er 

kommet i nye opplag. For et internasjonalt publikum 

kan en oversiktsartikkel om de svenske kommunerefor-

mene vaere nyttig (15). St römberg har også bidratt til en 

samling prakt iske ovinger i förvaltning (8). 

Når Strömbergs vitenskapelige arbeider skal sammen-

fattes. fremstår det en markant profil. Strömberg er i 

utpreget grad teamarbeider og empir iker . I löpet av sin 

forskningskarriere har han de l t a» i flere meget omfat

tende prosjekter . basert på store datainnsamlinger. Han 

har gjort et stort og nitid arbeid med å analysere disse 

da tamengdene . Studiene har tatt o p p sporsmål som er 

viktige for det demokra t i ske styresettets virkemåte. og 

ofte har Strömbergs innfallsvinkel vaert praktisk-politisk 

enn teoretisk. H a n har tatt o p p reformer og utviklings-

tendenser som har stått sentralt i svensk politikk og 

samfunnsliv. og han har nedlagt et stort arbeid med å 

forsoke å skape et bedre kunnskapsgrunnlag om viktige 

sammenhenger knyttet til politisk del takelse . represen-

tasjon og service-produksjon. Faktorer som har va r t 

oppfattet som politisk manipu le rbare . spesielt kommu-

nestörrelse. har stått sarl ig sentralt i forfatterskapet. 

Strömbergs forskningsstil i n n e b a r e r en noe mer be

grenset interesse for teori og modells iden. Selv om studi

ene gjerne bygger på et normat ivt -demokrat isk utgångs

punkt , har han stort sett v a r t t i lbakeholdene når det 

gjelder mer dyptgående analyser av demokrat isk teori. 

Systemteori utgjor en slags bakgrunns teppe for studi

ene . men det er sjelden at selve teorigrunnlaget diskute

res i noen dybde eller detal j . I mange tilfelle savnes også 

en mer omfat tende gjennomgang av den internasjonale 

l i t teraturen, for eksempel som utgångspunkt for disku-

sjoner av alternative teorier og model ler . Det te kan 

selvsagt ha å gjöre med at det har dreid seg om oppdrags-

forskning med knappe tidsfrister. Det må imidlertid 

foyes til at S t romberg i de senere at ha vist en okende 

vilje til å sette de enkel te empiriske studier inn i et s törre 

teoretisk perspektiv. 

Hovedkonklus jonen er klar. Både hva angår kvalitet 

og kvantitet har S t römberg gjort en meget stor forsk-

ningsmessig innsats. Selv med en snever definisjon av 

"offentlig förvaltning"" vil hovedtyngden av hans forfat-

terskap v a r e klart relevant for den utlyste stillingen. 

Förvaltnings- og myndighetsadferd har i löpet av forfat

terskapet fått en stadig mer sentral plass i forhold til 

studier av masseadferd. Samtidig har det funnet sted en 

betydelig faglig progresjon. og en forsterket vilje til å 

knytte enkel tundersokelsene til mer generelle faglige 

problemstillinger og perspektiv. Strömbergs stilling for-

sterkes også av en bred pedagogiske erfaring. av hans 

innsats når det gjelder produksjon av lareboksmater i -

ale. og ikke minst av hans svar t omfat tende erfaring med 

forskningsplanlegging. 

Sammenligning 

Når de to sokerne skal sammenl ignes . må det legges vekt 

på at Strömbergs vitenskapelige produksjon er klart 

större enn Brantgärdes . I tillegg faller en större del av 

Strombergs forsknings inn under tjenestens krav om 

innretning mot offentlig förvaltning. Begge sokerne har 

bred erfaring fra store prosjekter. bygd på omfat tende 

datainnsamlinger. Men også her må Stromberg klart gå 

föran. Brantgärde har imidlertid i enkelte av sine studier 

vist ennoe större interesse for. og ambisjoner i retning 

av. model l resonnementer . Det samme gjelder til dels 

også for anvendelsen av analyseteknikker. Når det gjel

der progresjon de senere å rene . må imidlertid Ström

berg igjen stilles föran. Brantgärdes utvikling har i hoy 

grad var t preget av den stilling han har hatt i SSD. noe 

som har fört til publ ikasjoner som bare i bergrenset grad 

er meri terende for den stillingen han söker. St römberg 

står også sterkest ner det gjelder undervisningserfaring. 

utvikling av la rebokmater ie l l . og erfaring fra prosjektle-

delse. 

Ut fra en samlet vurdering kommer Strömberg uten 

tvil ut som den sterkeste kandidaten. Han er også klart 

kompetent for den stillingen han söker. 

Jeg vil derfor foreslå at Lars S t römberg ansattes i det 

ledige professorat i s tatsvitenskap. med spesiell innret

ning på offentlig förvaltning, ved Goteborgs Universitet. 

Johan P Oisen 
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Av samhällsvetenskapliga fakul te tsnämnden utsedd att 

vara en av de ledamöter , som är särskilt förtrogna med 

tjänstens ämne , får jag hä rmed avge följande ut lå tande. 

Såsom sökande till tjänsten har anmäl t sig: 

Lennar t Bran tgärde , Kållered 

Lars Strömberg, Le rum 

I det ta yt trande b e d ö m e r jag först Lennar t Brantgär

des och därefter Lars Strömbergs mer i ter för tjänsten 

samt företar slutligen en jämförande bedömning av de 

båda sökandena. Min bedömning göres med avseende på 

behörighetsvillkor och befordringsgrunder för professur 

i högskoleförordningen, 19 kap paragraferna 5 och 13. 

Vid bedömningen har jag beaktat att t jänsten är en 

professur i s tatsvetenskap med inriktning mot offentlig 

förvaltning. 

Lennart Brantgärde d isputerade 1974 vid Göteborgs uni

versitet för filosofie doktorsexamen och antogs som do

cent i s ta tskunskap 1982. 

Brantgärde avlade l icentiatexamen 1971 med avhand

lingen "Verkställigheten av kommunblocksreformen - en 

studie i kommunalpolitiskt beslutsfattande i en 'risk-ta

king' situation", (stencil, Kommunalforskningsgruppen, 

Avhandlingsserien, 20). Doktorsavhandl ingen kan. ses 

som en utvidgning och omarbetn ing av licentiatavhand

lingen. I anslutning till avhandl ingsarbete har Brant

gärde vidare publicerat en uppsats på engelska (nr 3 i 

förteckningen över skrifter). 

Avhandlingen är en studie av k o m m u n e r n a s ställ

ningstaganden, genom remissyt t randen, till länsstyrel

sernas förslag till kommunblocksbi ldning. I Brantgärdes 

undersökning sättes kommunernas stäl lningstaganden -

t i l lstyrkande, avstyrkande eller olika typer av ändrings

f ö r s l a g - i relation till en uppsät tning förklarande varia

bler, som utgörs av kommunegenskape r och konsekven

ser av den föreslagna kommunblocksbi ldningen för 

kommunen . Såsom bakgrund till denna analys undersö

ker han även vilka faktorer som påverkat länsstyrelser

nas förslag i vissa avseenden liksom konsekvenserna för 

olika typer av kommuner . Den huvudsakliga analysme

toden är s k t rädanalys. I ett appendix presenterar förfat

taren en beslutsmodell för beslutsfattande unde r osäker

het och ett försök till empirisk t i l lämpning göres; 

resultaten därav måste dock omges med s tarka reserva

tioner. Undersökningens huvuddel är genomförd med 

imponerande energi och med stor teknisk förfarenhet. 

Problemet för författaren är emellert id att den komplexa 

analysapparaten inte ger så mycket avkastning i form av 

entydig information utöver vad man kunna t få fram med 

enklare medel. Man kan också ut trycka det ta så att 

analysteknikens ambitionsnivå tycks ställa högre krav på 

data än vad det tillgängliga materialet kan uppfylla. (På 

sitt sätt är väl också det ta ett resultat av intresse ur 

metodologisk synpunkt . ) Vissa huvudlinjer framträder 

dock, t ex att k o m m u n e r om möjligt gärna ville få centra

lortsstatus, att d e ogärna vill ingå i block där centralor

ten förväntas ge svag service eller där skattehöjning kan 

väntas, att utsikten att hamna i ett block med annan 

partipolitisk balans är en negativ faktor samt slutligen att 

kommunerna avvägt sådana omständigheter mot var

andra , när de tog ställning till kommunblocksförslagen. I 

dessa arbeten dokumen te ra r Brantgärde att han är väl 

förtrogen med l i t teraturen inom det beslutsteoretiska 

området ; genomförandet av undersökningen har sin 

styrka i viljan att pröva nya teoretiska och metodiska 

angreppssätt . 

I läroboken Konfliktlösning pä arbetsmarknaden 

(1974) har Brantgärde bidragit med ett stort inledande 

kapitel om "me tode r för konfliktlösning på arbetsmark

naden" . Kapitlet ger en god och systematisk redogörelse 

för ämnet . Inledningsvis presenterar författaren på ett 

intresseväckande sätt den teoretiska diskusisonen om 

konfliktbegreppet och den följande framställningen byg

ger i mycket på författarens egen analys och systematise

ring. Kapitlet utgör som helhet ett gott tillskott till Brant

gärdes meritering, med avseende på både forskning och 

läromedelsframställning. 

Brantgärde har genomfört två utredningar av informa

tionskampanjer för vilka redogörelser ges i fem mindre 

skrifter, varav en författats til lsammans med Jörgen 

Westerståhl (1974-1977, nr 8 -11 , 13 i författarens för

teckning över skrifter). De t är närmast fråga om deskrip

tiv avrapporter ing, som ger information av praktiskt 

intresse för bestäl larna. Bearbetningen av materialet är 

utförd med teknisk kompetens som i alla Brantgärdes 

arbeten. Men den snäva begränsningen med avseende 

på frågeställningar och teorianknytning (som väl beting

ats av ut redningsuppdragets karaktär) medför att dessa 

rapporter väger ganska lätt som vetenskaplig meritering. 

På uppdrag av personvals- och valkretsutredningen 

har Brantgärde företagit en undersökning av den man

datfördelning, som under vissa förutsättningar skulle ha 

uppkommit om Sverige varit indelat i enmansvalkretsar 

vid 1973 års val. Resul ta ten redovisas i "Simulerade val 

med majoritetsvalsystem" (bilaga till SOU 1977:94). 

Brantgärdes undersökning har som förebild den studie 

av majoritetsval, som Carl Gunna r Jansson gjorde på 

författningsutredningens uppdrag. Brantgärde har dock 

på grundval av kommunindelningen 1973 konstruerat en 

ny uppdelning av landet i enmansvalkretsar . 'Simule

ringen' består helt enkel t i att röstfördelningen vid 1973 

års val inom de sålunda erhållna kretsarna läggs till 

grund för en beräkning av mandatfördelningen, dels om 

de fem part ierna upp t räde r var för sig, dels om olika 

block bildas. Däru töver görs ett försök att beräkna effek

ten av variationer i valutfall under förutsättningen att 
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partier/block uppvisar en jämn procentförskjutning över 

hela landet . Undersökningsresul ta ten bekräftar i allt vä

sentligt de resultat Carl G u n n a r Jansson kom fram till. 

vilket väl kunde förväntas. Presentat ionen av analys och 

resultat är väl gjord. Som bidrag till diskussionen om 

valsättseffekter är också Brantgärdes diskussion av kri

terierna för indelningen i enmansvalkre tsar av intresse, 

och utöver huvudalternativet prövar han en andra indel

ningsvariant. Den teoretiska diskussionen om kretsin

delning förs emellert id inte särskilt långt, och det kunde 

ha varit av intresse att knyta an till den metodmässigt 

avancerade diskussion om valkretsindelning som förts i 

USA och Storbri tannien från 1960-talet och framåt. 

Inom ramen för forskningsprojektet "Utredningsväsen

det i Sverige" har Brantgärde genomfört en delunder

sökning, som presenteras i rappor ten " Utredningsväsen

det och svensk efterkrigslagstiftning" (1979. stencil, nr 14 

i förteckningen över skrifter). Brantgärde har analyserat 

ett sample av propositioner, ca 900. från tiden 1945-1976 

och klassificerat proposi t ionerna dels med avseende på 

lagstiftningens karaktär , dels med avseende på om pro

positionen bygger på u t redningsbetänkande respektive 

andra typer av förarbeten. För den förs tnämnda klassifi

ceringen utgör Lowis policy-klassifikation utgångspunk

ten. I prakt iken visar sig denna svårhanterl ig, både teo

retiskt och praktiskt . Brantgärde gör därför en 

modifiering av klasificeringen. Modifieringen har otvi

velaktigt gjort t i l lämpningen i kodningen lät tare, men 

slutresultatet synes mig sakna begreppsmässig klarhet . 

Mer fruktbara synes mig de ytterligare klassificeringar 

som införts i undersökningen vara: general i te t . riktning, 

expansivitet. extern/intern. Även ifråga om några av 

dessa förefaller det emellertid ha uppkommit svårigheter 

med avseende på såväl begreppsdefinit ioner som opera-

tionaliseringar. Brantgärde utnytt jar samtliga dessa 

klassificeringar som 'prediktorer ' i en t rädanalys , där 

proposi t ioner är analysenheter och förekomsten av för

arbete i form av u t redningsbetänkande är den 'bero

ende variabeln". Denna analysstrategi förefaller föga 

fruktbar i det ta fall: trädanalysen leder till ett stort antal 

grupper, som sammanföres av författaren till ett mer 

överskådligt antal större kategorier. Men kategoriklassi

ficeringen synes varken ha någon teoretisk meningsfull 

grund eller något verkligt k largörande informativt 

värde. Man observerar också att Lowis klassifikation. 

som ju var u tgångspunkten, i stort sett gått förlorad i 

kategoridefinit ionerna. Det är svårt att säga om intres

santare resultat kunde ha uppnåt ts med en annan ana

lysstrategi eller om problemet snarare ligger i den grund

läggande klassificeringen av proposi t ionerna. Ett 

resultat av be tydande intresse redovisas dock: andelen 

proposi t ioner som grundar sig på u t redningsbetänkan-

den (SOU eller Ds) ökar starkt och kontinuerligt under 

perioden. 

Inom det kommunaldemokra t i ska forskningsprogram

met har Brantgärde genomfört en studie som framlagts i 

en skrift (med Alfredsson och Sjödin som medförfattare) 

med titeln: Kommunalpolitik, massmedier och medbor

gare (Ds Kn 1981:13). I anslutning till denna skrift har 

han också publicerat en uppsats på engelska (nr 22 i 

förteckningen över tryckta skrifter) samt en välskriven 

sammanfattning i form av ett kapitel i boken De nya 

kommunerna (nr 21). 

Med utnyt t jande av ett stort datamater ial (intervjuun

dersökningsdata, da ta från kvantitativ innehållsanalys 

av massmedia) undersöker han i det ta arbete hur infor

mationsnivån beträffande lokala sakfrågor och känne

dom om lokala poli t iker förändrats från 1966 (Kommu

nalforskningsgruppens data) till 1979. Författaren 

undersöker också sambandet mellan mediaexposition 

och politiskt engagemang och en intressant analys före

tas av betingelserna för uppkomsten av "informations

klyftor" i va lmanskåren . Undersökningen beskriver vi

dare förändringar i mediasi tuationen (utbud och 

konsumtion) och u tvärdera r effekterna av dessa. Analy

serna är väl gjorda och presenterade , och de genomföres 

med utnytt jande av avancerad analysteknik. 

Boken ger ett gott tillskott till Brantgärdes vetenskap

liga meritering. 

Jag övergår nu till mer i tbedömning med avseende på 

behörighetskravet '"pedagogisk skicklighet" respektive 

befordringsgrunden "pedagogisk skicklighet som visats 

genom handledning av forskare, vetenskaplig undervis

ning eller u ta rbe tande av läromedel för sådan undervis

ning". Bran tgärde , har såsom redan nämnts , bidragit 

med ett kapitel till läroboken Konfliktlösning på arbets

marknaden. Klart mer i terande som läromedelsfram

ställning är vidare hans uppsats om " t rädanalys" , först 

presenterad som stencilerad rapport , senare publicerad i 

Statsvetenskaplig Tidskrift. Hans beskrivning av träd

analysen är pedagogisk och instruktiv, och i uppsatsen 

ingår vidare ett väl presenterat t i l lämpningsexempel. Jag 

återkommer i det följande till en bedömning av tjänsten 

vid SSD ur denna synpunkt . 

Brantgärdes akademiska undervisnnigserfarenhet ut-

göres av ett års förordnade som extra universitetslektor 

på heltid, ett halvt års förordnande som forskarassistent 

samt 285 t imarvoderade lektorst immar, vilket tillsam

mans synes motsvara något mer än två års tjänstgöring 

som universitetslektor på heltid. Hans undervisning har i 

huvudsak varit förlagd till grundutbildningen. Därutöver 

redovisar han forskarhandledning i begränsad utsträck

ning samt undervisningserfarenhet i samband med tjäns-
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ten vid SSD (se nedan) . 

Brantgärde innehar sedan början av år 1981 tjänst som 

föreståndare vid Svensk samhälsvetenskaplig datat jänst . 

Såsom föreståndare har han nedlagt ett förtjänstfullt 

a rbete på denna verksamhet och det kan med fog sägas 

att en mycket värdefull resurs för samhällsvetenskaplig 

forskning har byggts upp . Arkivet har nu ett respektingi

vande antal svenska da tamängder , red igerade och med 

dokumenta t ion , tillgängliga för sekundärana lys . G e n o m 

samverkan med ut ländska datat jänster finnes också till

gängligt vid SSD ett stort antal u t ländska undersök

ningar, och fler kan anskaffas när så erfordras . Redan 

1982 publicerade SSD, med Bran tgärde som redaktör , 

en värdefull katalog över databaser i Sverige, Svenska 

dalabaser I, med supplement på engelska. Brantgärde 

har vidare författat flera uppsatser om datat jänstens 

verksamhet samt informationsmaterial om densamma. 

Brantgärdes arbete som föreståndare för SSD låter sig 

inte så lätt inordnas under någon av de grunder för 

meri tvärdering som anges i högskoleförordningen. 

Brantgärdes hittills publ icerade skrifter i anslutning till 

d e n n a tjänst har ej pr imärvetenskapl ig karak tä r . Inte 

des to mindre är de t givetvis fråga om en värdefull insats 

för svensk samhällsvetenskap. Jag anser därför att 

Brantgärdes arbete som föreståndare bör ti l lmätas ett 

visst meri tvärde vid tillsättandet av en professur i ett 

samhällsvetenskapligt ämne . De t finns obestridligen ett 

forskningsinslag i uppbyggandet av et t da taarkiv , och 

framställandet av dokumenta t ion för sekundärbearbe t 

ning torde tvivelsutan kunna räknas som en form av 

läromedelsframställning i forskarutbi ldningen. 

Till sist vill jag göra följande sammanfattande bedöm

ning: 

Brantgärdes vetenskapliga produkt ion är inte stor, 

men han har tagit itu med forskningsuppgifter på olika 

o m r å d e n , visat prov på förmåga att metodiskt och teore

tiskt tillämpa skilda angreppssät t i sin forskning. Hans 

forskning präglas också av upps lagsr ikedom, teknisk 

kompetens och energi ifråga om att pröva en mångfald av 

analysmetoder . Ibland tycks analysmaskineriet ta över

h a n d e n och resultaten blir av ganska begränsat eller 

enbar t deskriptivt intresse. I avhandlingen har han emel

lertid visat att han kunnat utvinna så mycket som rimli

gen var möjligt av ett svåranalyserat mater ia l , och i hans 

enligt min mening bästa arbete - Kommunalpolitik, 

massmedier och medborgare - har hans arbetssät t lett till 

ett förstklassigt resultat . Brantgärdes undervisningserfa

renhet är inte särskilt omfat tande men synes vara till

räcklig, och han har även framställt l ä romedel . Därut

över bör , såsom redan framhållits, hans insats som 

föreståndare för SSD räknas honom til lgodo ur merite-

ringssynpunkt. 

Brantgärdes forskning faller till icke oväsentlig del 

inom området offentlig förvaltning och synes därför 

svara mot ämnesinnehål le t för den ledigförklarade pro

fessuren i s tatsvetenskap med inriktnig på offentlig för

valtning. 

Sammanfattningsvis finner jag att Brantgärde är be

hörig till den ledigförklarade tjänsten. 

Lars Strömberg d i sputerade 1974 vid Göteborgs univer

sitet för filosofie doktorsexamen på avhandlingen "Väl

jare och valda: En studie av den representativa demokra

tien i de svenska kommunerna". (Stencil, Kommunal

forskningsgruppen, Avhandlingsserien: 32) och avlade 

licentiatexamen 1967 med avhandligen "Lokalkommu-

nal valkampanj i 1962 och 1966 års valrörelser" (Stencil, 

Kommunalforskningsgruppen, Avhandlingsserien: 1). 

Han antogs som docen t i s tatskunskap 1974. 

I Kommunalforskningsgruppens serie av publicerade 

skrifter svarade S t römberg för redigeringen av den tek

niska delen av skriften Ett forskningsprogram, där urval, 

plan och analysmetod presenterades , och han är vidare 

författare till två kapitel och medförfattare till ett kapitel 

i skriften Medborgarna informeras av vilka ett behandlar 

"Förutsät tningar i va lkampanj i lokala frågor". (Den 

kommunala självstyrelsen, del 1 respektive del 2 , Upp

sala: Almqvist och Wiksell , 1970 respektive 1971.) Till

sammans med Per-Owe Norell har St römberg vidare 

författat Kommunalförvaltningen; Strömberg var ledare 

för projektet , som genomfördes på uppdrag av Kommu

naldemokrat iska kommi t t én , och är författare till sex av 

bokens åtta kapitel. D e n centrala frågeställningen i det ta 

arbete gäller poli t ikernas och t jänstemännens roll i det 

kommunala beslutsfat tandet . Lars St römberg var vidare 

tillsammans med Jörgen Westerståhl redaktör för den 

sammanfattning av den Kommunaldemokra t i ska forsk

ningsgruppens undersökningar som framlades i De nya 

kommunerna, (Stockholm: Publica, Liber Förlag, 1983) 

och har ensam respektive ti l lsammans med Westerståhl 

författat tre kapitel i b o k e n , varav ett är det sammanfat

tande kapitlet med en utvärder ing av kommunblocksre-

formen. I flera mindre skrifter har Strömberg redovisat 

undersökningar av de lokala frågornas behandling i 

dagspressen under valrörelser från 1958 till 1976 (se 1,9, 

23 i förteckningen över tryckta skrifter). Han har också 

(tillsammans med Mår ten Persson) företagit en välgjord 

studie av ett exper iment med kommundelsnämnder i 

Göteborg (21). 

Tillsammans med dessa arbeten kan grupperas ett 

flertal uppsatser och bokkapi te l , som sammanfat tar och 

presenterar forskningsresultat från Kommunalforsk

ningsgruppens och Kommunaldemokra t i ska kommittén 

på svenska och engelska (12, 14, 15, 16, 20, 25, 27). 



Översikter och meddelanden 2 1 5 

Särskilt de på engelska författade uppsatserna är faktiskt 

mer än sammanfat tningar: de uppställer och preciserar 

frågeställningar från kommunalforskningsprogrammet 

och diskuterar dem vidare på ett fruktbart sätt. 

Med denna översikt har också konturerna av Ström

bergs viktigaste forskningsinsats tecknats , nämligen stu

diet av den kommunala demokra t i en och den kommu

nala förvaltningen. Det synes mig inte påkallat att 

ingående kommentera eller referera alla Strömbergs ar

beten var för sig; istället vill jag bedöma dem som en 

samlad forskningsinsats. 

Ett genomgående tema i St römbergs forskning är att han 

velat belysa betingelserna för en vital kommunal demo

krati och en kommunal verksamhet som svarar mot med

borgarnas behov och önskemål . I dessa undersökningar 

kommer ett brett register av samhällsvetenskapliga me

toder för insamling och analys av da ta till utnytt jande: 

intervjuundersökningar och pos tenkäter på elektorats-

och elitnivå, kvantitativ innehållsanalys av massmedia 

och aggregatdata på kommunnivå kan nämnas utan att 

listan därför blir fullständig. I det ta sammanhang kan det 

förtjäna att er inras om att S t römberg spelade en viktig 

roll vid planläggningen och genomförandet av Kommu

nalforskningsgruppens väldiga datainsamlingsprogram 

och att han likaledes medverkade vid genomförandet av 

Kommunaldemokra t i ska kommit téns forskningspro

gram. I St römbergs egna arbeten är det ett genomgå

ende drag att han med olika infallsvinklar undersöker 

interaktionen mellan sex viktiga komponente r i den 

kommunala politiska processen: väljarnas åsikter, de 

valdas åsikter och beslutsfat tande, aktualisering för 

medborgarna av lokala frågor (genom t ex lokala val

kampanjer och dagspress), medborgarnas de l tagande , 

relationen mellan polit ikerstyrning och t jänstemanna

inflytande (speciellt i det stora arbete t Kommunalför

valtningen) och slutligen kommunernas strukturella 

egenskaper med avseende på befolkningsstorlek, social

ekonomiska karakteristika och kommunal organisation. 

Til lsammans ger dessa komponen te r möjlighet att belysa 

alla viktiga aspekter av kommunal politik och kommunal 

förvaltning. 

Infallsvinklarna i Strömbergs undersökningar är som 

sagt flera, men hela serien av arbe ten hålles samman av 

att kommunernas s t rukturegenskaper genomgående be

handlas som en viktig förklarande faktor, explanans, 

vars betydelse St römberg vill belysa. Det ta är givetvis 

betingat av att effekterna av de stora kommunindel-

ningsreformerna var just vad först Kommunalforsk

ningsgruppen och sedan Kommunaldemokra t i ska kom

mitténs forskningsprogram syftade till att utvärdera. 

Men det visar sig också vara ett fruktbart angreppssätt på 

inomvetenskapliga grunder. 

Särskilt i doktorsavhandl ingen står relationen väljare-

v a l d a - d e n kommunala demokrat ien som en representa

tionsprocess - i förgrunden som explanandum och i viss 

mån som utvärderingskri ter ium. I l icentiatavhandlingen 

och i flera uppsatser riktas uppmärksamheten mot förut

sättningarna - genom t ex massmedias och part iorgani

sationers agerande - för att lokala frågor skall föras ut till 

medborgarna och uppmärksammas i valrörelser. I båda 

avhandlingarna klarlägger St römberg hur den kommu

nala politiska processen påverkas av kommunernas 

s t rukturegenskaper , men också av andra faktorer. I upp

satsen "Participation and Communily Struaure" anläg

ger han samma betraktelsesätt i en studie av politiskt 

del tagande (nr 12 i förteckningen över skrifter). 

I den stora undersökningen av den kommunala för

valtningen förskjutes perspektivet i någon mån. Här sät

tes t jänstemännen och relationen mellan politiker och 

tjänstemän i förgrunden. Den övergripande frågeställ

ningen gäller poli t ikernas och t jänstemännens roll i be

slutsfattandet. Den kommunala förvaltningsorganisatio

nen är en av de faktorer vars betydelse undersökes . men 

av allra störst intresse är kanske författarens utvärder ing 

av den senaste kommunindelningsreformens effekter på 

den kommunala demokra t ien . 

Styrkan i denna brett upplagda forskningsinsats ligger 

främst i den empir iska analysen, det säkra handlaget när 

det gäller att påvisa mönster och samband i data och att 

bestämma hur långt da ta bär som under lag för slutsatser. 

Särskilt väl kommer denna forskningsstil till sin rät t . när 

det gäller att u tvärdera och pröva antagenden om empi

riskt väl avgränsade delar av den process som undersö

kes. O m man skall peka på en svaghet i detta sätt att 

arbeta, så är det att det i de tidigare arbetena leder till en 

alltför stor å terhål lsamhet , när det gäller att ta steget 

från att "redovisa resul ta t" till att sätta in resultaten i ett 

mer generellt teoretiskt perspektiv. Det skall gärna med

ges att ingen som läser dessa arbeten kan undgå att 

observera att resultaten är relevanta och viktiga för vår 

förståelse av hur demokra t ien fungerar (och St römberg 

påpekar själv givetvis det ta) . Men man skulle ha önskat 

att forskningsansatsen och undersökningsresultaten dis

kuterats mer ingående och mer explicit i ljuset av empi

risk och normat iv demokrat i teor i . 

Samma kritiska reflexioner har man emellertid ej an

ledning att göra beträffande Strömbergs senare a rbe ten , 

t ex bidragen till De nya kommunerna och undersök

ningen om Kommunalförvaltningen, där han visar prov 

på förmåga till generalisering och syntes utan att förlora 

förankringen i handfast empiri . Det sistnämnda arbetet 

utgör som primärforskning ett vägande tillskott till 

Strömbergs vetenskapliga meritering. 

Som helhet har Strömbergs forskning om de svenska 

kommunerna , lokal politik och kommunalt beslutsfat-



2 1 6 Översikter och meddelanden 

tände en betydande bredd. Det ta gäller mångsidigheten 

i valet av infallsvinklar i hans undersökningar och det 

gäller också den metodmässiga kompetensen . Tillsam

mantaget har denna forskning givit oss ett icke ringa 

mått av ny kunskap. 

Den statliga förvaltningen utgör ett andra huvudområde 

1 Strömbergs forskning. Til lsammans med Molin och 

Månsson har han författat en allmänt använd lärobok om 

den statliga och kommunala förvaltningen. Offentlig för

valtning, vilken trots lä robokskaraktären delvis redovi

sar författarnas egen forskning. Utöver dess värde som 

läromedel har detta arbete också ett vetenskapligt merit

värde . Boken om förvaltning tillkom inom ramen för ett 

forskningsprojekt, som också innefat tade en empirisk 

undersökning av s ta ts t jänstemännens sociala rekryte

ring och politiska att i tyder. I boken Byråkrati och politik 

som blev resultatet av denna undersökning har Ström

berg svarat för en väl genomförd analys av statstjänste

männens politiska preferenser och av s ambande t mellan 

politiska attityder och social bakgrund inom t jänsteman

nakåren . 

Som expert i r iksdagens JO-ut redning fick St römberg 

tillfälle att genomföra egen forskning om JO-ämbe te t . 

Det viktigaste resultatet av detta arbete är St römbergs 

analys av ärenden och ä rendebehandl ing vid ombuds-

mannaämbe te t . Undersökningen är en värdefull empi

risk kartläggning, genomförd med metodisk stringens 

och väl utformade frågeställningar. S t römberg bidrog 

vidare till undersökningen med en god översikt av 

JO-ämbete t s motsvarigheter u tomlands samt en liten 

men intresseväckande studie av a l lmänhetens informa

tion om JO-ämbete t . (Resp bilaga 1. kapitel 4 och bilaga 

2 i: JO-ämbetet: Uppgifter och organisation: SOU 

1975:23). Strömbergs arbete för JO-u t redn ingen har 

uppenbarl igen ett kompetensvärde genom att han gjort 

sig förtrogen med ett sakområde , som ligger vid sidan av 

hans huvudområden , och hans egna undersökningar i 

det ta sammanhang utgör ett mycket gott tillskott till hans 

vetenskapliga meritering. St römberg har vidare varit en 

av de huvudansvariga för ett forskningsprojekt om det 

statliga utredningsväsendet vid Statsvetenskapliga insti

tut ionen vid Göteborgs universitet. Från projekte t har 

hittills framlagts rappor te r från andra medverkande . 

Strömbergs roll som projekt ledare torde kunna tillgodo

räknas honom främst som ett av många vi t tnesbörd om 

hans erfarenhet av "planer ing och ledning av forskning" 

men utgör väl också ett vi t tnesbörd om bredden i hans 

forskningsintressen. 

S t römberg redovisar slutligen flera pågående forsk

ningsprojekt. Av naturliga skäl föreligger från dessa en

dast skrifter som behandlar projektplaner ing och preli

minära resultat. Flera av dessa utgör intresseväckande 

ansatser inom utvärderingsforskning, speciellt med av

seende på relationen mellan central styrning och lokal 

självstyrelse. Ett lovande nytt projekt är vidare en 

svensk undersökning inom ramen för en internationell 

studie av värderingar och rollföreställningar inom lokala 

eliter. 

Sammanfattande bedömning 

Strömbergs vetenskapliga produkt ion är metodmässigt 

både uppslagsrik och gedigen och av hög vetenskaplig 

kvalitet. Utöver det o m r å d e där han bedrivit sin mest 

omfat tande forskning - kommunal politik och kommu

nal förvaltning - har han framgångsrikt behandlat också 

andra viktiga forskningsuppgifter på den offentliga för

valtningens område . 

Strömbergs vetenskapliga produktion svarar vidare 

väl mot professurens ämnesinnehål l : s tatsvetenskap med 

särskild inriktning på offentlig förvaltning. Den har den 

bredd som krävs för en allmän statsvetenskaplig kompe

tens, och samtidigt uppvisar den en särskild inriktning på 

professurens specialområde inom ämnet . 

Strömberg har vidare en stark meritering med avse

ende på planering och ledning av forskning. Han var 

projektadministratör för det stora kommunalforsknings

projektet och har därutöver organiserat och lett ett fler

tal andra projekt . 

Jag kommer slutligen till behörighetskravet pedago

gisk skicklighet och befordringsgrunden "pedagogisk 

skicklighet som har visats genom handledning av fors

kare , vetenskaplig undervisning eller u tarbe tande av lä

romedel för sådan undervisning" . St römberg har en om

fattande undervisningserfarenhet , som innefattar 

undervisning på alla nivåer i det svenska universitetssy

stemet och därjämte nästan två år som professor i offent

lig förvaltning i D a n m a r k . Både i Sverige och Danmark 

har han erfarenhet av undervisningsplanering. Som for

skarassistent, docent , t f professor och arvodesprofessor 

har han svarat för handledning av forskarstuderande. 

Som ovan nämnts är S t römberg en av författarna till 

läroboken Offentlig förvaltning och han är vidare med-

författare till en skrift med arbetsmaterial för förvalt

ningsövningar för s tudenter i grundutbildning. Ström

bergs kompetens med avseende på pedagogisk 

skicklighet är sålunda väl styrkt. 

Sammanfattningsvis finner jag att S t römberg är behö

rig och väl styrkt sin kompetens för den ledigförklarade 

professuren i s ta tsvetenskap med inriktning mot offent

lig förvaltning. 

Jämförande bedömning 

Vid en jämförelse mellan de två sökandena finner jag att. 

Strömbergs vetenskapliga produkt ion är mer omfat-
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tände än Brantgärdes och att S t römberg med avseende 

på vetenskaplig skicklighet är överlägsen sin medsö-

kande. S t römberg har vidare en stark meritering i fråga 

om att planera och leda forskning, och har i detta hänse

ende ett klart försteg, även om Brantgärdes insats som 

föreståndare för Svensk samhällsvetenskaplig datatjänst 

tages i beak tande vid jämförelsen. Slutligen har Ström

berg mycket större erfarenhet av undervisning, under

visningsplanering och forskarhandledning än Brant

gärde. Med avseende på båda bedömningsgrunderna 

vetenskaplig skicklighet och pedagogisk skicklighet fin

ner jag sålunda att S t römberg måste sät tas främst, med 

ett stort försteg framför Bran tgärde . 

Såsom framgick av min granskning av Strömbergs me

riter finner jag att han väl styrkt sin kompetens för den 

ledigförklarade professuren i s ta tsvetenskap med inrikt

ning mot offentlig förvaltning. Enligt min mening bör 

Strömberg föreslås till innehavare av tjänsten. 

Bo Särlvik 

Utlåtande av d e särskilt u t s e d d a l e d a m ö t e r n a av 

samhäl l sve tenskapl iga fakul te tens t jänsteförs lags-

n ä m n d för t i l lsättning av professur i s tatsveten

s k a p , särski l t p laner ing o c h förva l tn ing , i S tock

h o l m , långt idsv ikar iat 

Två sökande har anmält sig, nämligen t f professor Rune 

Premfors och t f professor Björn Wittrock. För båda 

gäller att deras vetenskapliga produkt ion faller väl inom 

ramen för den sökta t jänsten. 1 övrigt vill jag anföra 

följande: 

Rune Premfors f1947, blev fil kand 1971 och fil dr 1981 

vid Stockholms Universitet. Han antogs som oavlönad 

docent i s ta tskunskap vid Stockholms Universitet 1983. 

Han har varit amanuens , forskningsassistent och lä

rare vid Statsvetenskapliga inst i tut ionen, Stockholms 

Universitet. Från den 1 januari 1985 har han varit t f 

professor vid Förvaltningshögskolan. Han har haft ex

per tuppdrag för offentliga myndigheter och tillbringat 

en tid som Research Associate vid Yale. 

Den allt dominerande delen av Premfors vetenskap

liga produkt ion behandlar högskole- och forskningspoli

tik. Däru töver har han tagit upp policyanalys, effektivi

tetsfrågor samt offentlig ekonomi . Totalt har han 

inlämnat inte mindre än 51 a rbe ten . Bland dessa finns 

två böcker och ett större manuskr ip t . I övrigt är det 

frågan om uppsatser , notiser, översikter, utkast till forsk

ningsprogram, diskussionsinlägg och bokanmälningar . 

Hans första större arbete är Systems of Higher Educa-

tion 1977,200s (medförfattare Bertil Östergren). Boken 

är en redovisning av den högre utbildningen i Sverige 

med tyngdpunkten på 1960-talet. Den vittnar om förfat

tarnas ingående kunskaper om problematiken men sak

nar väsentligen teoretiska inslag och metodologiska 

överväganden. I ett annat tidigt a rbete , Regeringsskiftet 

och högskolepolitiken, 1977,75 s. beskrivs ingående hög

skolepolitiken unde r den borgerliga trepartiregeringens 

första år. 

Högskolepolitik är också ämnet för Premfors doktors

avhandling, The Politics of Higher Education, 1980, 

250s. Författaren jämför utbildningspolitiken i Sverige. 

Frankrike och Storbri tannien under de tre senaste de

cennierna och söker förklara ol ikheterna i politikutform

ning. Han anknyter till genrer som "comparat ive public 

policy" och "compara t ive higher educat ion" , vilka pre

senteras i var sitt avsnitt. Med utgångspunkt från ett 

antal kriterier, som inte diskuteras teoretiskt, väljer han 

ut fyra policydimensioner. Dessa är lätt urskiljbara i den 

då aktuella diskussionen av den högre utbildningen, men 

författaren har också ambit ionen att de ska vara appli-

cerbara på andra pol icyområden. Avhandlingen dispo

neras i fyra stora avsnitt , ett för var och en av dimensio

nerna, varefter ett sammanfat tande avsnitt avslutar. Det 

är en brett upplagd undersökning, som är stramt dispo

nerad, väl genomförd och präglad av ingående kunska

per om utbildningspolitik. Vad man kunde önska vore en 

större teoretisk djärvhet och en explicit metodologisk 

diskussion. 

Premfors har skrivit ett antal uppsatser, varav åtskil

liga är publ icerade i internationella vetenskapliga tid

skrifter. En del av dessa uppsatser återger avhandlings

resultat, medan andra för analysen vidare. Bland de 

senare finns ett försök att anknyta till l i t tera turom "poli

tisk stil" ("Nat ional Policy Styles and Higher Educat ion 

in France , Sweden and the United Kingdom" 1982, 16s) 

och en t i l lämpning av ett "value t r adeof f -pe rspek t iv 

("Values and Value Tradeoffs in Higher Education Po

licy", 1982, l ö s ) . Av övriga uppsatser har flertalet föga 

teoretisk anknytning, men de är - som allt Premfors 

skrivit - präglade av klarhet och kunnighet. 

Inom område t högre utbildning har Premfors redige

rat en antologi (Higher Education Organization, 1984) 

med en internationell uppsättning författare. Själv har 

han skrivit den inledande presentat ionen av volymen 

samt en uppsats ( " Implementa t ion Strategies in Higher 

Educat ion" 22 s). Uppsatsen omfattar två kortfattade 

forskningsöversikter, en diskussion av några centrala 

teser i ett svenskt arbete samt en kortfattad diskussion 

om problemet att nå fram till preskriptioner. 

Premfors är också väl or ienterad i policyanalys i all

mänhet , vilket framgår av u tmärkta översikter som "So-


